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Mbledhjen e hapi Udhoheqesja e Sektorit te Rinise, zrj' Dashurije Ahmeti' ne mungese te

Drejtorii tE Drejtoris0 per Kultur€, Rini dhe Sport'

Nii fiat€n hyr€se, znj. Ahmeti prezantoi plot€sim-ndryshimet e Strategjise per Rini' duke

theksuar se per here t€ pare esht6 harmonizuar nj6 dokument strategjik lokal me agiendat e

Kombeve t0 Bashkuara, konkretisht me agjendat "Youth, Peace and Security (YPS)" dhe

"'Womeq Peace and Security (WPS)"'

Ajo btiri te ditur se, n0 bashkepunim me UNDP dhe LINFPA, 6shte siguruar materiali i

nevojshem per inkorporimin e k€tyre agiendave ne Strategiine per Rini dhe ne planin e veprimit.

Gjattiprezantimitutheksuapdrfshirjaeaktivitetevet6reja,si:

o Programet e monitorimit per te rinjtt!;

o Shkollat e lidershiPit;

oTrajnimetp0rfuqizimindheperfshirjenegraveneprocesetvendimmarese.

Po ashtu, u potencua r€ndesia e realizimit te analizave giinore per secilin projekt' me q€llim t€
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vleresimit te nivelit td perfshirjes se grave dhevajzave ne aktivitetet dhe projektet e

planifikuara.

Lidhur me sigurine dhe mireqenien sociale, u theksua se Kosova vazhdon te pOrballet me raste te

dhun6s n€ familje, ndersa permiresimi i qasjes ne sh6rbime p6r viktimat e dhun6s 0shte parapare

si aktivitet i vegant€, i cili do te realizohet permes pikave tE referimit dhe qendrave mbeshtetese'

Gjithashtu, u diskutua geshtja e sigurise fizikete te rinjve jasht€ objekteve shkollore' Ne kete

drejtim, Ptani i Veprimit parasheh ndermarrjen e masave konkrete, hartimin dhe zbatimin e

protokolleve pgrkatese nga institucionet dhe organizatat relevante, si dhe shpErndarjen e

materialeve vet€dij esuese.

Ne kuader t€ promovimit te barazisegjinore, u theksua rdndesia e respektimit t0 kuotes gjinore

ne mekanizrnat rinore dhe proceset vendimmarr6se, duke synuar perfaqesim t0 barabarte t0 grave

dhe vajzave.

Po ashtu, u diskutua roli i Keshillit Lokal Rinor, nevoja per nxjerrjen e udh€zimeve

administrative dhe rregulloreve komunale, si dhe ndOrmarrja e masave t€ tjera q€

kontribuojnE ne permiresimin e pozites sC te rinjve'

Vemendje e vegante iu kushtua perfshirjes se komuniteteve dhe t€ rinjve me aftesi te

kufizuara permes pjesemarrjes se tyre aktive ne aktivitete dhe procese vendimmarrese'

Gjate diskutimit u theksua se Komuna eFeizajteshte komuna e pare ne Kosove qe integron ne
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dokumentet e saj strategjike agjendat YPS dhe WPS, tE cilat fokusohen ne mbrojtjen nga

dhuna, fuqizimin e grave dhe pjesemarrjen e tyre n€ vendimmarrje n0 te giitha nivelet.

Gjithashtu u b0 e ditur se integrimi i kEtyre agjendave eshte shoqeruar edhe me planifikim

buxhetor.

Me pas, fialen e mori Aolta Bajrami, e cila falenderoi Udhcheqesen e Sektorit t0 Rinis0 per

gatishm6rin6 dhe angaztrimin e vaztrdueshem nE avancimin e proceseve rinore. Ajo theksoi se

nj€ nga sfidat kryesore ka qene mosnjohja e punes vullnetare si pervoje pune, por se k€t€ vit

Ministria e Kultur6s, Rinise dhe Sportit ka lansuar platformen piir regiistrimin e or€ve

vullnetare, gie qe perben nj€ hap te rendesish0m per vleresimin e kontributit te te rinjve.

Tutje, ajo vleresoi pruren e institucionit dhe te te giithe akbrEve te pdrfshir6 nE procesin e

plotesim-ndryshimit t0 Strategjise per Rini, duke theksuar se jane trajtuar dhe adresuar nje

numer i madh fushash me interes p€r tE rinjt6'

Megjithate, ajo shprehu shqetesimin pdr pjes6marrjen e ul6t tB td rinjve ne diskutimin publik,

duke potencuar se te giithe te interesuarit mund t0 paraqesin komentet dhe sugierimet e tyre

deri ne momentin e procedimit te dokumentit per votim'

Pyetje nga pj es€marr€sit:

A jane ftuar shkollat p6r t6 marrd pjese ne diskutimin publik?

Pergiigija e znj. Dashrnije Ahmeti:

Shkolat nuk jan6 ftuar nE kete faze, pasi n€ proceset e tilla zakonisht marrin pjesE organizatat

rinore dhe akteret qe jand vazhdimisht t€ pdrfshire ne g€shtjet rinore. Nj0 arsye shtese ka qen€

edhe p6rfundimi i vitit shkollor dhe angaztrimet e nx6nesve me testime dhe vler6sime' me
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Ajo shtoi se, ne bashkepunim me UNDP-ne, eshte planifikuar organizimi i nje punEtorie ku do te

ftohen te gjithe kontribuuesit ne procesin e plotesim-ndryshimit te Strategjise per Rini, p0r te

diskutuar edhe nje here p€rmbajtjen e dokumentit.

Ne permbyllje, znj. Ahmeti theksoi se puna n0 hartimin dhe permiresimin e dokumenteve

strategjike nuk €sht€ e lehte, por se gjate giithe procesit nuk ka munguar vullneti institucional

per te punuar nE avancimin e politikave rinore.

Diskutimi publik u mbyll ne ora 10:36.

Procesmbajtese: Aolta Bajrami
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